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Począwszy od późnego (?) turonu ma mIeJsce inwersja omawianej strefy uskokowej, spowodowana 
kompresją (najprawdopodobniej również przy udziale ruchów przesuwczych, tj. transpresją), i jego reaktywa
cja w postaci uskoku odwróconego. Wskazuje na to progradacyjny (ku północnemu-wschodowi) układ ciał 
osadowych, szczególnie wyraźny w kampanie i mastrychcie. Strefa maksymalnej miąższości (depocentrum) 
przesuwa się z czasem ku północnemu-wschodowi: od bezpośrednio przylegającej od północnego-wschodu 
do uskoku brzeżnego w turonie i koniaku do oddalonej od uskoku o około 5 km ku północnemu-wschodowi 
w santonie i ok. 8 km w kampanie. W osadach kampanu widoczne są deniwelacje spowodowane zapewne 
aktywnością osuwisk podmorskich. 

Wcześniejsze interpretacje, oparte wyłącznie na analizie punktowych danych wiertniczych, zakładały 
iż inwersja bruzdy śródpolskiej rozpoczęła się nie wcześniej niż w mastrychcie (Kutek i Głazek 1972; Haken
berg i Świdrowska 1998; Świdrowska i Hakenberg 1999). Sugerowany obecnie wiek inwersji można korelować 
z tzw. fazą subhercyńską, związaną z zamykaniem basenów Tetydy i kompresją na przedpolu Karpat i Alp, 
która prowadziła do inwersji szeregu epikontynentalnych basenów Europy (Ziegler 1989; por. Krzywiec, 
2002). Względne podnoszenie obszaru świętokrzyskiego i jego erozja w warunkach podmorskich dobrze 
tłumaczy obserwowany wcześniej (Hakenberg i Świdrowska 1998) przyrost marglistości osadów górnej 
kredy od północnego-wschodu ku południowemu-zachodowi. 

Badania wykonane zostały w ramach projektu KBN nr 5T12B 007 23. 
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Stratygrafia sekwencyjna utworów dolnej i środkowej jury rejonu Częstochowy 

Grzegorz Pieńkowski 

Utwory dolnej jury zostały opisane w oparciu o 11 pełnordzeniowanych otworów wiertniczych. 
Utwory dolnej jury są silnie zredukowane - brak jest osadów hetangu i synemuru, utwory pliensbachu 
i toarku mają mniejszą miąższość niż w Bruździe Środkowopolskiej. Datowania oparte są na megasporach, 
a także znaleziskach dinocyst (Barski i Leonowicz, 2002). Brak osadów hetangu i synemuru jest zapewne 
wtórny i wynika z erozji zachodzącej kilkakrotnie przed pliensbachem. Utwory pliensbachu zdefiniowano 
formalnie jako formację blanowicką. Reprezentuje ona złożoną czasowo i przestrzennie mozaikę systemów 
depozycyjnych kontynentalnych (rzecznych i jeziorno-bagiennych) oraz marginalno-morskich. Utwory margi
nalno-morskie zostały udokumentowane znaleziskami faunistycznymi (Cardinia phillea d'Orbigny) i ichnolo
gicznymi. W obrębie pliensbachu wyróżniono3 sekwencje depozycyjne. Są one ciasno nałożone na siebie, 
ulegają też bocznym wyklinowaniom. Najbardziej pomocne przy ich wyróżnieniu były powierzchnie 
maksymalnego zalewu i ich odpowiedniki. Odpowiedniki te wiążą się z lokalnym złożem węgli rejonu 
Bolesławca, które utworzyło się na torfowiskach typu wysokiego. Utwory toarku mają znacznie szersze 
rozprzestrzenienie i ich wykształcenie jest zbliżone do bruzdy środkowopolskiej, aczkolwiek ich miąższość 
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jest zredukowana. Wyróżniono dwie formacje: ciechocińską i borucicką. Formacja ciechocińska wykształco
na jest typowo jako szarozielone mułowce i heterolity z wkładkami piaskowców i utworzyła się w systemie 
depozycyjnym szerokiego zbiornika brakicznego typu zatold/laguny. Wyróżniono w jej obrębie jedną 
sekwencję depozycyjną, ale zawiera ona wyraźnie wyodrębnione parasekwencje, z których dwie najniższe 
odpowiadają dwom wyraźnym epizodom transgresywnym, korelowalnymi z basenem niemieckim. Obecność 
Diplocraterion paralellum potwierdza okresowo morski charakter zbiornika. Górny toark reprezentuje forma
cja borucicka, reprezentująca rzeczne, podrzędnie jeziorno-bagienne i deltowe systemy depozycyjne, 
w obrębie której wyróżniono dwie sekwencje depozycyjne. Wszystkie sekwencje dolnojurajskiee powiązano 
z sekwencjami basenu polskiego i zachodnioeuropejskiego. 

Przedstawiono wstępną charakterystykę systemów depozycyjnych nadległych utworów klastycznych jury 
środkowej podścielających iły rudonośne górnej części górnego bajosu, znanych jako warstwy kościeliskie. 
Reprezentują one złożoną architekturę depozycyjną charakteryzującą się dużą zmiennością facji i systemów 
depozycyjnych - od morskich udokumentowanych amonitami i mikrofauną otwornicową po grubookruchowe 
facje rzeczne i plażowe. Obecność utworów aalenu jest problematyczna, wydaje się że najczęściej utwory te 
są zerodowanew wyniku wielkiego obniżenia poziomu morza na granicy aalen/bajos - niezgodność śródki

meryjska. W obrębie utworów piaszczystych, podrzędnie heterolitycznych można wstępnie wydzielić 
2 sekwencje depozycyjne z powierzchniami maksymalnego zalewu, o wyraźnej progradacyjnej architekturze 
depozycyjnej nad tymi powierzchniami. Ich datowanie należy przeprowadzić w oparciu o przewodnią faunę , 

co nie jest proste z powodu nie zawsze precyzyjnej lokalizacji kluczowych znalezisk faunistycznych. 

Palinofacje epikontynentalnej dolnej jury w Polsce 

Grzegorz Pieńkowski, Marta Waksmundzka 

Przedstawono zintegrowany obraz wysokorozdzielczej analizy sedymentologicznej i palinofacji z 7 wybra
nych otworów wiertniczych z obszaru Gór Świętokrzyskich, zachodniej Polski, Pomorza i Syneklizy 
Perybaltyckiej. Zbadano ogółem 269 prób w świetle przechodzącym (średnio 3 preparaty z każdej). 

Palinofacje dolnojurajskie są bogate w palinomacerały i zróżnicowane, co predystynuje je do badań paleośro
dowiskowych. Sporządzono ilościową analizę stosunku ilości pyłków dwuworkowych do innych miospor 
do i półilościową analizę pozostałych palinomacerałów (innych palinomorf, STOM - structured organic 
matter i USTOM - unstructured organic matter) . Wyróżniono 6 głównych typów palinofacji i przypisano je 
potem do konkretnych środowisk sedymentacyjnych. (systemów i subsystemów depozycyjnych) . Generalnie 
potwierdzono ogólnie znane prawidłowości rozprzestrzenienia palinofacji (ogólnie malejąca ilość palinomace
rałów pochodzenia lądowego w miarę oddalania się od linii brzegowej, ogólnie pozytywna korelacja stosunku 
pyłki dwuworkowe/inne miospory do odległości od brzegu, wyjątkowo duża ilość strukturalnej materii 
organicznej-fitoklastów w utworach rzecznych i deltowych, obecność dinocyst i Acritarcha wraz z jasną, 
bezstrukturalną materią organiczną w utworach morskich lub w mniejszym stopniu brakiczno-morskich), 
ale stwierdzono też istotne nowe cechy palinofacji związane z konkretnymi środowiskami sedymentacyjnymi. 
Maksymalne ilości miospor stwierdzano w "pułapkach hydrodynamicznych", które powstawały w stagnują
cych zbiornikach na równi aluwialnej lub w strefie około deltowych lagun. Stosunek pyłki dwuworkowe/inne 
miospory nie może być wiarygodnym wskaźnikiem środowisk paleogeograficznych równi aluwialnych 
i deltowych, gdyż tam zależy on głównie od charakteru lokalnej wegetacji. Stwierdzono znaczne niekiedy 
zróżnicowanie kolorystyczne miospor tego samego wieku w jednej próbie. Jest to tłumaczone procesem 
przejścia ciemniejszych form przez stadium stosunkowo krótkiej, okresowej ich depozycji w środowisku 
bagiennym, a następnie ich redepozycji. W wyniku tego są one ciemniejsze od innych miospor "tła" , które 
dostały się bezpośrednio z rośliny do ostatecznego środowiska depozycyjnego. Tylko te ostatnie miospory 
odzwierciedlają prawdziwy TAI, branie pod uwagę miospor redeponowanych może prowadzić do mylących 
wniosków. Wymieszanie miospor o różnych barwach określono jako inwersję palinofacjalną 1. Typ drugi 
inwersji palinofacjalnej stwierdzono w niektórych próbach pochodzących z ewidentnych facji otwartego 


